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75 YILA KISA BİR BAKIŞ 

9-11 Temmuz tarihlerinde ABD’nin başkenti Washingtön D.C.’de du zenlenecek NATO

Liderler   Zirvesi Töplantısı her şeyden ö nce NATO’nun kuruluşunun 75’inci yıldö nu mu ne

denk gelmesi bakımından ö zel bir anlam ve ö nem taşıyör. Zirve’nin dig er bir ö zellig i,

Rusya’nın Ukrayna’da sergilemekte öldug u saldırgan tutumu ile ABD-Çin rekabetinin

hemen her alanda yu kselmekte ölması nedeniyle ku resel siyasetin bu yu k çaplı sarsıntı

içinde bulundug u bir dö nemde gerçekleşecek ölmasıdır.

NATO, kurucu antlaşması ölan Washingtön Antlaşması 1949 yılında imzalandıg ında 12 

u lkeyi bir araya getiriyördu. 75 yıllık tarihinde deg işik genişleme dalgaları sönucunda

bugu n 32 u yeli bir savunma teşkilatına dö nu şmu ş durumda. Geçtig imiz 75 yıl su resince

Avrupa ve Kuzey Amerika arasındaki transatlantik bag  NATO’yu tarihin en gu çlu  ittifakı

haline getirmiştir. İ ttifak, bu su re zarfında, örtak tarih, kurucu antlaşmasına dayalı örtak

deg erler ve esaslarla  birbirine bag lı mu ttefiklerin ihtilafları ö nleme ve barışı köruma

çabasında bir milyar dölayında insanın gu venlig ini sag lamaya katkıda bulunagelmiştir.

Bir mu ttefike yö nelecek saldırının tu m mu ttefiklere yapılmış sayılacag ına dair 

Washingtön Antlaşmasının V. maddesinde ifadesini bulan gu venlik garantisi mu ttefik 

u lkeler bakımından caydırıcılıg ın temelini öluşturmuştur. Mu ttefik u lkelerin farklı

ö ncelikleri ve siyasa yaklaşımları, NATO kuruldug undan bu yana aralarında zaman zaman

gö ru ş ayrılıklarına yöl açıyör ölsa da, mu ttefiklerin birbirlerini körumaya yö nelik temel

yu ku mlu lu kleri bakımından NATO amaç birlig ini, dayanışmasını ve uyumunu bugu ne

kadar köruyabilme becerisini gö sterebilmiştir. Dölayısıyla, bö lgesel bir teşkilat ölarak

kurumsal dayanıklılıg ını körumak açısından ö ncu  bir röl u stlenegelmiştir.

SOĞUK SAVAŞ DÖNEMİ VE SONRASI 

İ kinci Du nya Savaşından sönra ö nce Sövyetler Birlig i, bilahare Sövyet Rusya ö ncu lu g u nde 

tesis edilen Varşöva Paktı tehdidine karşı NATO Sög uk Savaş yıllarında Avrupa kıtasında 

çatışma ölmaksızın barışın muhafazasını sag layabilmiştir. Sög uk Savaş sönrasında, 

sırasıyla Varşöva Paktı ve Sövyetler Birlig i’nin dag ılmasını takiben,  NATO neredeyse yirmi 

yıldan fazla bir su reyle Rusya ile karşılıklı mutabakata dayalı işbirlig ini esas alan bir ilişki 

geliştirmeye çaba harcamıştır.  

NATO 1990 Löndra Zirve töplantısında çatışma yerine eski hasmına dialög ve işbirlig i  

ö nererek Rusya’ya erişimini ö nceliklendirmiştir. İ zleyen yıllarda Barış için Ortaklık (PfP) 

ve Avrupa-Atlantik Ortaklık Könseyi (EAPC) gibi Rusya dahil tu m Avrupa’yı kapsayacak 

yapılar öluşturmaktan geri kalmamıştır. Nitekim bu çabaların bir u ru nu  ölarak NATO 

Rusya Kurucu Senedi 1997 yılında imzalanmış ve du zenli diyalög a imkan tanımak u zere 

aynı yıl NATO Rusya Ortak Daimi Könseyi hayata geçirilmiştir. 2002 yılında ise NATO- 
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Rusya Könseyi’nin kurulmasıyla eşit bir örtaklık ilişkisinin temelleri atılmıştır. Uyuşturucu 

ve terö rizmle mu cadeleden, denizaltı kurtarma ve sivil ölag anu stu  planlamaya kadar geniş 

bir yelpazede pratik işbirlig ini gu çlendirme yölları aranmıştır.  

RUSYA’NIN UKRAYNA’YA SALDIRISI ERTESİNDEKİ TABLO 

Ancak 2014 Mart’ında Kırım’ın gayrimeşru işgal ve ilhak girişimi ve Ukrayna’ya yö nelik 

saldırgan tutumu u zerine Rusya ile mevcut pratik işbirlig i askıya alınmıştır. Bununla 

birlikte NATO-Rusya Könseyi töplantıları ve Genel Sekreter ve Genel Sekreter Vekili’nin 

Rus u st du zey yetkilileriyle temasları suretiyle siyasi diyalögun muhafazasına çalışılmıştır. 

2019 yılı sönunda ise NATO-Rusya Könseyi töplantıları Rusya’nın bu förmattaki bir 

angajmana isteksizlik gö stermesi u zerine sönlandırılmıştır. 

NATO, Rusya’nın Ukrayna’ya karşı uygulamaya köydug u geniş alana yayılmış hibrit 

taktiklerle  yu ru tegeldig i saldırgan pölitikaları dikkate alarak, 2014 yılından başlayarak 

caydırıcılık ve savunmasını gu çlendirmeyi hedefleyen bir dizi askerı  uyarlama faaliyetine 

girişmiştir. Alınan kararlar uyarınca ö nce Baltık u lkeleri ve Pölönya’da könuşlandırılan 

çök uluslu ve dö nu şu mlu  kuvvet öluşumları daha sönra Macaristan, Slövakya, Römanya ve 

Bulgaristan’a da yaygınlaştırılmıştır. Bu kuvvet öluşumlarının tugay du zeyine çıkacak 

şekilde gu çlendirilmesi benimsenmiştir. Bu çerçevede Tu rkiye için de biçimlendirilmiş 

gu venlik ve caydırıcılık ö nlemleri yu ru rlu g e girmiştir. Bu su reçte NATO u yesi u lkelere 

yö nelebilecek ölası bir Rus saldırısına karşı caydırıcılık sag lamak u zere cög rafı  ölarak 

Rusya’ya yakın u ye u lkeler için kısa su rede hayata geçirilecek “kademelendirilmiş 

savunma planları” hazırlanmıştır. 

O te yandan, 2023 yılında Vilnius’ta du zenlenen NATO Zirvesi’nde alınan karar uyarınca 

Sög uk Savaşın söna ermesinden sönraki en kapsamlı savunma planlarını yu ru rlu g e 

köymuştur. Buna gö re u ç bö lgesel plan hazırlanmıştır: Bunlardan biri Atlantik ve Avrupa-

Arktik Deniz’ini kapsayacak şekilde kuzeye; bir dig eri Baltıklar bö lgesi ve Avrupa’nın 

merkezine; sönuncusu ise Karadeniz ve Akdeniz’i içine alacak şekilde gu neye yö neliktir. 

Bu planlar 2022 yılında Madrid Zirve’sinde kabul edilen ve ö nu mu zdeki ön yıla ilişkin 

NATO’nun vizyönunu örtaya köyan yeni Stratejik Könsepte gö re ana tehdit kaynag ı ölarak 

sayılan Rusya ve terö rizme karşı caydırıcılık ve savunmanın ne şekilde sag lanacag ını 

örtaya köymaktadır. Bunları işler hale getirecek şekilde NATO, 300.000 kişilik bir kuvveti 

kapsamlı bir hava ve deniz gu cu  ile takviye edilmiş ölarak yu ksek hazırlık du zeyinde 

bulundurmayı ö ngö rmektedir. Mu ttefikler örtak eg itim ve tatbikatlar yöluyla karada, 

denizde ve havada İ ttifakın hazırlık durumunu test etmekte ve savunma yeteneg ini 

gu çlendirmektedirler. Nitekim, geçtig imiz Mayıs ayı sönunda icra edilen ‘Kararlı 

Savunmacı 24’ tatbikatı sön ön yıllardır gerçekleştirilen en bu yu k NATO tatbikatı ölması  
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bakımından dikkat çekici bir ö zellig e sahip ölmuştur. 32 mu ttefik u lkeden 90.000 kişilik 

kuvvetin röl aldıg ı tatbikat Washingtön Antlaşması’nın 5. Maddesinin işletilmesini 

gerektiren bir senaryö temelinde mu ttefiklerin gerektig inde birbirlerini köruma ve 

savunma iradelerini örtaya köymalarına yardımcı ölmuştur.  

Stratejik Könseptte Rusya ile birlikte ana tehdit kaynaklarından biri ölarak sınıflandırılan 

terö rizm, her tu ru  ve tezahu ru yle NATO’yu hedef alan dög rudan asimetrik bir tehdittir. 

Terö rizmden en fazla mag dur ölan Tu rkiye bu tehditle mu cadelede İ ttifak içi dayanışmaya 

bu yu k ö nem vermektedir. Terö rizmle mu cadele İ ttifakın u ç temel gö revi ölan kölektif 

savunma, bunalım ö nleme ve yö netimi ve işbirlig ine dayalı gu venlikle dög rudan ilintilidir 

ve her u ç temel gö rev bag lamında karşı tedbirler alınmasını gerektirmektedir. 

Terö rizmden kaynaklı asimetrik sınama Sög uk Savaş sönrası dö nemin ilk ana stratejik 

belgesinin kabul edildig i 1991 yılından bu yana NATO’nun gu ndemine girmiş, ABD’ye 

karşı 2001’de gerçekleştirilen terö r saldırıları nedeniyle tehdit algılamasında u st sıralara 

yerleşmiştir. 2023 Vilnius Zirvesinde ise mu ttefikler terö rizmle mu cadeleye ilişkin 

yu ku mlu lu klerini bir kez daha yinelemişler ve NATO’nun bu könudaki siyasa yö nergesini 

ve eylem planını gu ncellemişlerdir. Her ne kadar 2016 NATO Varşöva Zirvesi’nde alınan 

kararla NATO bu nyesinde ilk kez istihbarattan sörumlu Genel Sekreter Yardımcılıg ı 

pözisyönu tesis ölunmuşsa da, NATO Genel Sekreteri’nin Vilnius Zirvesi vesilesiyle Terö rle 

Mu cadele O zel Köördinatö ru  atamayı kararlaştırmış ölması, terö rizmle mu cadele 

böyutunda en sön atılan adımlardan biri ölmuştur. 

75. YILINDA NATO WASHINGTON ZİRVESİ 

Washingtön Zirvesi’nde hiç kuşkusuz “Çin sörunsalı” da gu ndeme gelecektir. Bu bag lamda, 

Çin’in temel stratejik belgelerinde açıklamış öldug u hedefler ve bunlara dayalı ölarak 

Asya-Pasifik’te hayata geçirdig i  zörlayıcı pölitikalar, bu u lkenin askeri yeteneklerinde 

gö zlenen gu çlenmeye ve birçök İ ttifak u yesinde bulunan varlık ve faaliyetlerine köşut 

ölarak mevcut ku resel stratejik rekabet örtamında mu ttefikler bakımından bir sınama 

öluşturmaktadır. Sınamalar karşısında gu venlig i pekiştirecek ö nlemler u zerinde 

durulurken silahların denetimi, ku resel çaptaki salgın hastalıklar ve iklim deg işiklig i gibi 

alanlarda Çin’le angajman yöluyla örtaya çıkabilecek fırsatların da deg erlendirilmesine 

çalışılmalıdır. Dölayısıyla, Çin’le ilişkilerin risk azaltmaya ve diyalög a dayalı çift kulvarlı bir 

anlayış temelinde su rmesini beklemek gerekecektir. Her hal ve karda an itibariyla Çin’in 

NATO için dög rudan askeri bir tehdit öluşturmadıg ı tespitini yeri gelmişken yapmakta 

yarar vardır. 

Geçtig imiz haftalarda gerçekleştirilen NATO Dışişleri ve Savunma Bakanları töplantıları 

Zirve töplantısının hazırlıg ı nitelig inde geçmiş ölup, Zirve’nin ölası çıktılarına ilişkin  
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ipuçları da vermiştir. Bu bag lamda Washingtön Zirvesi’nde bir araya geldiklerinde 

liderlerin İ ttifakın caydırıcılık ve savunmasını daha da gu çlendirecek adımlar atmalarını, 

Ukrayna’nın Rus saldırganlıg ına karşı töprak bu tu nlu g u  ve egemenlig ini savunma 

yö nu nde ihtiyaç duydug u desteg in mu ttefikler tarafından artan ö lçu lerde karşılanmasına 

dö nu k kararlar almalarını ve nihayet NATO’nun örtaklarıyla işbirlig ini gu çlendirecek 

ilkeler u zerinde mutabık kalmalarını beklemek yanlış ölmayacaktır. Ukrayna’nın ölası 

NATO u yelig i meselesi de hiç şu phesiz gu ndemin ana könularından biri ölacaktır. Geçen 

yılki Vilnius Zirvesi’nde u yelik bag lamında aradıg ını bulamayan Ukrayna’nın u yelik 

perspektifi bag lamında tam tatminka r bir sönuç elde etmesi meselesi halen belirsizlig ini 

körumaktadır. 

Washingtön Zirvesi’nde İ ttifak caydırıcılık ve savunmasını gu çlendirmek u zere savunma 

planları için ihtiyaç duyulan kaynakların sag lanmasına dö nu k kararların alınması 

beklenmelidir. Bu bag lamda NATO Genel Sekreterince açıklanmış öldug u u zere halen 32 

mu ttefik u lkeden 23’u  gayrı gayrı safi milli hasılalarının (GSMH)yu zde 2’sini savunma 

harcamalarına ayırabilmiş, 2024 yılında tu m mu ttefik u lkeler bakımından savunma 

harcamalarındaki artış yu zde 18’e tekabu l etmiştir. Karmaşık gu venlik örtamında 

mu ttefiklerin GSMH’nın en az 2 ve daha fazlasını savunma harcamalarına ayırmalarının 

Zirve’de kararlaştırılması su rpriz ölmayacaktır. 

Rusya’nın uluslararası hukuka aykırı şekilde Ukrayna’da su rdu rdu g u  işgal ve savaş 

faaliyeti karşısında Ukrayna’nın egemenlik ve töprak bu tu nlu g u nu  körumak u zere verdig i 

mu cadelede mu ttefik u lkelerin sag ladıkları silah, teçhizat ve mu himmat desteg inin ö nemi 

örtadadır. Bu malzemenin u retimi ve sevkiyatındaki gecikmelerin Ukrayna’nın savunma 

çabasına sekte vurdug u da gö ru lmektedir. Dölayısıyla Washingtön Zirvesi’nin bir ö nemli 

könusu da mu ttefiklerce açıklanmakta ölan ikili destek taahhu tleri ve NATO’nun 

Ukrayna’ya sag lanan silah ve eg itim yardımı çabalarının eşgu du mu nde merkezi bir röl 

öynaması ölacaktır. Bu bag lamda Genel Sekreter tarafından ö nerilen birkaç yıla yayılacak 

şekilde her yıl İ ttifakın 40 milyar dölarlık mali yardımda bulunma taahhu du nu n 

Ukrayna’nın savunması için ihtiyaç duydug u ö ngö ru lebilirlig i sag laması beklenmektedir. 

Washingtön Zirvesi’nde NATO’nun Hint-Pasifik örtakları Avustralya, Gu ney Köre, Japönya 

ve Yeni Zelanda ile teknölöji, siber gu venlik ve hibrit tehditlerle mu cadele gibi alanlarda 

işbirlig ini daha da ileriye gö tu rme imkanları u zerinde durulması beklenmektedir. Keza 

NATO’nun gu neyindeki Orta Dög u, Kuzey Afrika ve Sahel bö lgelerindeki istikrarsızlıg ın, 

başta du zensiz gö ç ölmak u zere, NATO’nun gu venlig i u zerindeki yansımaları ve bu 

cög rafyalardaki örtaklarla işbirlig inin nasıl geliştirilebileceg inin bu alan için tesis ölunan 

Uzmanlar Grubu rapöru ışıg ında deg erlendirilmesi sö z könusu ölacaktır. 
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Washingtön Zirvesi’nin bir ö nemli çıktısı da mevcut Genel Sekreter Jens Stöltenberg’in 

yerine  Höllanda Başbakanı Mark Rutte’nin seçilmesi ölacaktır. Bu seçimle ilgili ölarak u ye 

u lkeler arasında mutabakata varıldıg ı gö ru lmu ştu r. Deneyimli bir pölitikacı ölan, 

zamanında Trump’a yakın bir duruş sergilemekten çekinmeyen Rutte 1 Ekim 2024’te 

gö revini u stlenecektir. Rutte’nin, selefi Stöltenberg’in başarılı perförmansını su rdu ru p 

su rdu remeyeceg ini zaman gö sterecektir.  

WASHINGTON ZİRVESİ VE TÜRKİYE 

Her ne kadar Tu rk kamuöyu NATO Zirvesi’ne giden su reç ö ncesinde BRİCS’e u yelik ve 

Şangay İ şbirlig i O rgu tu  (Şİ O ) ile bag lantıların ilerletilmesi gibi könuların ö n plana 

çıkarıldıg ına tanık ölmakta ise de, Zirve’nin Tu rkiye bakımından ne anlam ifade ettig i 

sörusuna yanıt aranması ö nemlidir.  

NATO’nun sön yıllarda u lkemizdeki algısının ölumsuza evrilmiş öldug unu sö ylemek 

gerekmektedir. Benzer şekilde Tu rkiye’nin NATO bu nyesindeki algısının ölumlu öldug unu 

ö ne su rmek de gerçekçi deg ildir. İ ki yö nlu  bu algıda Tu rkiye’nin başta ABD ölmak u zere 

bazı mu ttefik u lkelerle ikili ilişkilerinde karşılaşılaştıg ı sörunların Tu rk kamuöyunun 

NATO’ya bakışını ölumsuz yö nde etkilemekte öldug u gö zlenmektedir. Tu rkiye’nin 

NATO’ya yaklaşımında tereddu tlere yöl açan gelişmeler Tu rkiye’nin 1952 yılında NATO’ya 

katılımından bu yana mevcuttur. Bunları kısaca ö zetlemek gerekirse; Kıbrıs sörunu 

bag lamında 1964 Jöhnsön mektubu, 1974 Kıbrıs Barış Harekatı sönrasında ABD’nin u ç yıl 

su reyle Tu rkiye’ye uyguladıg ı ambargö, 1980 Rögers Anlaşmasıyla-“asker sö zu ne” 

dayanarak- Yunanistan’ın NATO’nun Askeri Yapısı’na hiçbir karşılık almadan dö nu şu , 

Birinci Kö rfez Savaşı’nda (1991) zamanın Cumhurbaşkanı merhum O zal’ın ABD’ne ve 

köalisyön örtag ı mu ttefiklere verdig i gu çlu  desteg e karşın beklentilerin karşılanmamış 

öliması, 1 Mart 2003 tezkeresinin TBMM tarafından önaylanmaması sönrasında ABD’nin 

Tu rkiye u zerinden açmayı du şu ndu g u  ‘Kuzey Cephesi’nin akim kalması, Temmuz 2003’te 

patlak veren ‘çuval krizinin’ ABD’ye ölan gu ven bunalımını kö ru klemesi, ABD’nin 

Suriye’de PKK uzantısı PYD/YPG’ye vermeyi su rdu rdu g u  destek, 15 Temmuz darbe 

girişimi ve kamuöyunda bunun arkasında ABD’nin yattıg ına dair kanaat, Rus S-400 fu ze 

savunma sisteminin alınmasının beraberinde getirdig i F-35 örtak u retiminden 

dışlanmamız ve bu silah sistemini tedarik imkanından mahrum bırakılacag ımız CAATSA 

yaptırımlarına tabi tutulmamız hafızalarda NATO’ya ilişkin algının ölumsuz yö ne 

evrilmesini sag layan gelişmeler  arasındadır1. 

                                            
1 Bu makalenin yazarlarından İ ldem, NATO’nun 75. Yıldö nu mu  vesilesiyle basımı gerçekleşen “Röutledge 
Handböök öf NATO” kitabına Tu rkiye bö lu mu nu  yazmak suretiyle katkıda bulunmuş ve bu könuları 
irdelemiştir. 
2 https://edam.örg.tr/Uplöads/Yukleme_Resim/-30-09-2023-15-12-27.pdf 
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İ ttifak kuruldug undan bugu ne deg in ABD’nin sadece Tu rkiye’yle deg il, İ ngiltere, Fransa, 

Almanya, İ talya gibi u ye u lkelerle de ciddi sörunlara ve su rtu şmelere neden ölan 

ilişkilerinin bulundug u nöt edilmelidir. Mu ttefikler arası danışma, mu zakere ve gö ru ş 

birlig ine varma esasında çalışan NATO, çög u halde zaman alsa da, mu ttefiklerin 

birbirleriyle yaşadıkları ihtilafların çö zu mu  açısından ö nemli bir kaldıraç ö zellig ine 

sahiptir. Bu kaldıracı iyi ve akılcı yöllardan kullanan u ye u lkelerin bir aşamada  

karşılaştıkları sörunlara çö zu m bulabildikleri gö ru legelmiştir. Pratikte ise ikili sörunlarını 

NATO’ya alenen teşmil eden u lkelerin sönuç almakta başarılı ölduklarını ö ne su rmek 

mu mku n deg ildir.  

Tu rkiye’de bazı çevrelerin NATO’nun Tu rkiye’nin savunması ve caydırıcılıg ı alanında 

Tu rkiye’ye katma deg er sag lamadıg ı, dölayısıyla örtadaki bilançönun Tu rkiye aleyhine 

öldug u yölunda argu manlar ö ne su rdu kleri gö zlenmektedir. Herhangi bir ittifaka veya 

gruba u ye ölmanın tabiatıyla bu u yenin u stlenmesi veya paylaşması gerekli ölan 

sörumluluklar ve yu ku mlu lu kler bulundug u açıktır. Tu rkiye’nin de, dig er İ ttifak u yesi 

u lkeler gibi, hatta çög u u yeden öransal ölarak daha fazla yu k u stlendig i dö nemler 

ölmuştur.  

Dig er yandan, Sög uk Savaş sönrası dö nem incelendig inde Tu rkiye’nin NATO’dan istedig i 

destek taleplerinin karşılanmadıg ını ileri su rmek çarpıtılmış bir bakış açısı ölur. O rneg in, 

İ. Kö rfez Savaşı’na giden su reçte Tu rkiye Aralık 1990’da savunmasının gu çlendirilmesi ve 

açıklarının kapatılması için NATO’dan destek istemiş ve bu su ratle karşılanmıştır. Benzer 

şekilde 1 Mart 2003 tarihli Hu ku met tezkeresinin Meclis tarafından önaylanmaması, 

dölayısıyla Tu rkiye ABD’yi karşısına almasına rag men, NATO’dan ölan destek talebi de 

karşılanmıştır. Suriye krizinin derinleşmesi karşısında Tu rkiye’nin Aralık 2012’de 

NATO’dan destek sag lanması için yaptıg ı başvuru da ölumlu karşılık bulmuştur. Bu 

bag lamda, gerek 2015’te Rus uçag ının du şu ru lmesi sönrasında gerek aynı yıl ve 

sönrasında Tu rkiye’de meydana gelen terö r saldırıları nedeniyle Tu rkiye, Washingtön 

Antlaşmasının mu ttefikler arası danışmalar yapılmasını amir İV. maddesini açık ara en 

fazla işleten u ye ölmuştur.  

Tu rkiye, Suriye kaynaklı DAESH ve PKK/PYD/YPG terö ru  könusunda İV. maddeyi en sık 

kullanan u lke ölmasına karşılık NATO’dan bu terö r saldırılarına karşı V. maddenin, yani 

silahlı saldırı halinde mu ttefiklerin saldırıya ug rayan u yeye yardımda bulunmasını 

ö ngö ren hu kmu n uygulanmasını NATO’dan hiçbir zaman talep etmemiştir. Bunun nedeni, 

Tu rkiye’nin bu ö nemli ve  yaşamsal çıkarlarını tehdit eden meselenin NATO vasıtasıyla çök 

taraflı bir mecraya su ru klenmesini tercih etmemesi, bu alandaki kendine ö zgu  hareket  
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serbestisini körumayı yeg lemesidir. Tu rkiye’nin NATO’dan bu alandaki istekleri 

mu ttefiklerin ikili çerçevelerde dayanışma gö stermeleri ve bö lgede Tu rkiye aleyhine ölan 

gelişmelere karşı durmaları ölmuştur. Kaldı ki, Tu rkiye’nin bö lgesinde terö re karşı 

yu ru ttu g u  mu cadelede NATO’nun bugu ne deg in kısıtlayıcı bir röl öynadıg ını ö ne su rmek 

hatalı bir yaklaşımdır.  

Tu rkiye’nin NATO’dan askerı  ve sivil alanlarda sag ladıg ı katma deg erler de kamuöyuyla 

paylaşılmamaktadır. O rneg in, Tu rkiye NATO’nun örtak altyapı fönlarından en fazla 

yararlanan u ye u lkelerin başında ölagelmiştir. Keza, birtakım bilimsel-teknölöjik 

atılımlarda, savunma ve sivil sanayide çalışan Tu rk mu hendislerimizin ve röl öynayan 

biliminsanlarımızın bilgi ve becerileri elbette saklı kalmak kaydıyla, Tu rkiye’nin NATO’dan 

temin ettig i katma deg erin de kamuöyumuzun dikkatine getirilmedig i gö zlenmektedir. Bu 

itibarla, NATO u yelig imiz bag lamında kamuöyumuza sunulan bilançö çög u kez eksik 

kalmaktadır.  

Aslında 72 yıldır NATO’da yer alan ve İ ttifak içinde ö nemli ö zgu l ag ırlıg ı bulunan 

Tu rkiye’de siyasi eg ilim ve gö ru şlerinden bag ımsız ölarak siyasi partilerin, du şu nce 

kuruluşlarının ve akademik çevrelerin u lkemizin NATO İ ttifakında yer alışını ulusal 

çıkarlarımız ile dış ve gu venlik pölitikalarındaki ö nceliklerimiz açısından 

ö zu mseyebildiklerini sö ylemek gu çtu r.2 Bu kadar yıl geçmiş ölmasına rag men nesnel 

veriler yerine temelinde klişe bazı sö ylemlerin ve ideölöjik yaklaşımların yöl açtıg ı bilgi 

kirlilig inin egemen öldug u bir örtamda NATO’ya ilişkin kamuöyuna açık sag lıklı 

tartışmaların yapıldıg ı ö ne su ru lemez. Zaman zaman Tu rkiye’nin NATO’dan çıkması 

tezinin dahi savunulabildig i bu tartışmalarda stratejik rekabetin hızını artırdıg ı mevcut 

uluslararası gu venlik örtamında Tu rkiye’nin uluslararası plandaki caydırıcılık ve 

savunmasının NATO’ya u ye ölmaksızın ne şekilde sag lanacag ının ayrıntılı izahına ise 

girilmedig i, bunun yerine töptancı yaklaşımlara sapıldıg ı gö ru lmektedir.  

U lkemizde bazı gö zlemciler, genelde Batı’nın, ö zelde NATO ve AB’nin geleceg iyle ilgili 

karamsar ö ngö ru lerde bulunmakta ve Tu rkiye’nin örtaklıklarını başka cög rafyalarda 

aramasını ö nermektedirler. İ lk ölarak, halihazır nesnel veriler karşısında bu tu r 

speku lasyönlar herhangi bir temelden yöksundur. İ çinde bulundug umuz karmaşık 

gu venlik örtamına karşın NATO mevcudiyetini gu çlenerek su rdu rmektedir. Nitekim, Rus 

saldırganlıg ından ciddi kaygı duyan İ sveç ve Finlandiya, geleneksel tarafsızlık statu lerini 

terkederek NATO’ya u ye ölmayı seçmişlerdir. Kasım ayında Trump’ın Başkan seçilmesi 

halinde de ABD’nin NATO’ya taahhu tlerinin bu yu k ö lçu de ölumsuz yö nde etkilenmesini  
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beklemek gerçekçi bir yaklaşım deg ildir. Aralık 2023’te ABD Köngresinin hiçbir ABD 

Başkanının ABD’nin NATO u yelig ini sönlandıramayacag ı yö nu ndeki kararı kayıtlara  

girmiştir. İ kinci ölarak, NATO u yelig i u çu ncu  u lkelerle döstane ilişkiler kurulmasına ve 

yakın işbirlig i yapılmasına engel öluşturmamaktadır. İ ster BRİCS, ister Şİ O  u yesi ölsun 

“Ku resel Gu ney” u lkeleriyle karşılıklı çıkarlar çerçevesinde işbirlig i ölanakları 

geliştirilebilir. Tabiatıyla, bu ilişkilerin ulusal çıkarlarımızı da dikkate alarak İ ttifak 

u yelig imizden kaynaklanan ahdı  sörumluluklarımızla uyumlu ölmasına ö zen 

gö sterilmelidir. 

Tu rkiye’nin bugu n itibarıyla basit tanımıyla “Ku resel Gu ney” kuşag ının tu mu nde ölmasa 

da ö nemli bir bö lu mu nde etkisi bulundug u kabul edilmelidir. Yakın sayılabilecek bir 

geçmişte bu kuşakta bulunan u lkeler nezdinde Tu rkiye, ö zamana deg in izledig i geleneksel 

dış pölitika kalıpları sayesinde gu venilir ve inandırıcı bir aktö r ölmuştur. O rneg in, sekiz yıl 

su ren İ ran-İrak savaşında bu tu r bir röl u stlenmiş, ö ncelikle kendi bö lgesinde saygınlık 

uyandırmıştır. Bu ve benzeri ihtilaflarda Tu rkiye du ru st arabulucu ölarak gö ru lmu ştu r.  

Batı’nın genel anlamda Ukrayna’daki savaş karşısında benimsedig i tutum ile Gazze Savaşı 

böyunca izledig i yaklaşım arasındaki makasın açılması sönrasında “Ku resel Kuzey”in 

“Ku resel Gu ney” nezdindeki gu venilirlig inde açıklar meydana geldig i gö zlenmekte ve 

su reç mevcut haliyle Batı ve Batılı kurumlar aleyhine işlemekte, bundan da Rusya- Çin 

ikilisi kendi lehine yararlanmaktadır. Bu perspektiften yaklaşıldıg ında Tu rkiye ö rneg in 

“Ku resel Kuzey” ile etki icra ettig i “Ku resel Gu ney” arasında tabiatıyla kendi ulusal 

çıkarlarını gö zeterek ö nemli bir kö pru  rölu  öynayabilir. Geçmişte NATO bu nyesinde 

Akdeniz Diyalög u platförmunun hayata geçirilmesinde ve İ stanbul İ şbirlig i Girişimi’nde 

ö ncu  röl u stlenmekle “Ku resel Gu neye” açılımda kendisinin de yararlandıg ı çök taraflı 

tasarruflarda ö nemli bir kö pru  ölmuştur. Dölayısıyla, ötönömi alanını bu röller vasıtasıyla 

genişletebilmiştir. O nu mu zdeki Washingtön Zirvesi’nde, ulusal anlayışa ve çıkarlara dayalı 

inandırıcı ve gu ven verici bir dış pölitika sö ylem ve kalıbına yeniden hayat vermek 

kaydıyla, Batı du nyası ile “Ku resel Gu ney” arasında örtaya çıkan “deg erler bunalımının” 

hafifletilmesinde yapıcı kö pru ler inşa etmeye dayalı bir yöl izleyebilir.  

SONUÇ 

NATO’nun herhangi bir tartışmada ne tu mden kutsanmasına ne de töptan yerilmesine 

gerek vardır. Sönuç ölarak bizim açımızdan ö nem taşıyan husus, kararlarını öydaşmayla 

(cönsensus) alan NATO’nun eşit sö z hakkına ve ö nemli ö lçu de ag ırlıg a sahip bir paydaşı 

ölarak, ö zu nde bir gu venlik ve caydırıcılık çarpanı ölan İ ttifak’tan, sayıları her geçen gu n 

çeşitlenen tehdit ve risklere karşı elbette ulusal çıkarlarımızı gö zetecek biçimde nasıl 

yararlanabileceg imizin en uygun seviye ve ö lçekte belirlenmesidir.  
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Washingtön Zirvesi’ne sayılı gu nlerin kaldıg ı bu dö nemde Tu rkiye’nin Zirve’de 

sergileyeceg i duruş ve İ ttifakın geleceg ine ölan bakışı hiç kuşkusuz mercek altında 

tutulacaktır. O rneg in, Tu rkiye uzun vadede Ukrayna’nın ölası NATO u yelig ine nasıl 

yaklaşacaktır?  Bö lgesindeki gu venlik sörunlarının aşılmasında NATO için herhangi bir röl 

ö ngö rmekte midir? Kendisi dahil İ ttifak u yelerinin ve ö zellikle Avrupa- ABD dengesi 

du zleminde Çin’e yaklaşımlarda nasıl bir çizgi izlemeyi tercih edecektir? Washingtön 

Zirvesi vesilesiyle S-400 meselesinin aşılması için işler bir yöl haritası örtaya köyacak 

mıdır?  Gazze’deki insanlık trajedisine deg inmesi ölag an ölmakla birlikte mu ttefik u lkeler 

arasında gö ru ş ayrılıklarının su yu zu ne çıktıg ı bir örtamda NATO’nun nasıl bir duruş 

sergilemesini beklemektedir? NATO-AB ilişkilerinde AB u yesi ölmayan NATO u yelerinin 

AB savunma pröjelerine katılımlarının ö nu nu  açabilecek bir förmu lu  Zirve’de sunmaya 

hazır mıdır? Zirveye damgasını vuracak bu ve benzer könularda Zirve ö ncesinde 

kamuöyunu aydınlatmak gö revi en başta yö netim çevrelerine du şmektedir.  
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